
            
  COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

              Provincia di Bergamo 

 

 

 

Originale   Determinazione n. 113 del 11/10/2023     

 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER REGISTRAZIONE CONTRATTO 

IN FORMA PUBBLICA AMMINISTRATIVA DA STIPULARE 

CON L'IMPRESA ELETTROINDUSTRIALE S.R.L.  

 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  

 

 
 La sottoscritta Mantecca Giusi Responsabile del Settore Affari Generali, ai sensi e per 
gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, esprime il proprio parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce alla 
medesima. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.14 del 26.09.2022 con il quale sono state 
attribuite alla dipendente di ruolo Rag. Mantecca Giusi le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, relativamente al Settore Amministrativo 
Finanziario, fino al 31.12.2024; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 
del 19.12.2022; 
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 19.12.2022; 
- il Piano degli obiettivi e della performance 2023-2025 (obiettivi e performance) 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 20.02.2023; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla stipula del contratto, in forma pubblica con 
modalità elettronica, fra il Comune di Calusco d’Adda e la ditta ELETTROINDUSTRIALE 
S.r.l. con sede legale in Levate (BG) Via Italia n.14 - C.F. e P. Iva n. 01203980162, 
quale aggiudicataria dei lavori di: “Efficientamento energetico di porzione della rete di 
pubblica illuminazione anno 2023”, come da Determinazione n.133 del 11.09.2023 del 
Responsabile del Settore Tecnico – CIG: A00439ED79 e CUP: G51D23000070001; 
 
VISTO l’art.18 comma 1 del D.Lgs. n.36 del 31.03.2023 che recita: “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 
1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto 
pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata”; 

 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000167288ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000167288ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000167288ART0,__m=document


 
DATO ATTO che: 
- dal 01.01.2013 è obbligatoria la registrazione online dei contratti di appalto 

utilizzando la piattaforma web “Sister” gestita dall’Agenzia del Territorio 
competente; 

- il nuovo sistema comporta il pagamento automatico dell’imposta di registro di Euro 
200,00.= per ogni contratto da stipulare, con la trasmissione telematica dei 
contratti stessi all’Agenzia delle Entrate mediante prelievo da parte della stessa su 
conto corrente del Comune attivo presso la Tesoreria Centrale della Banca d’Italia; 

 
CONSIDERATO che: 
- a partire dal 01.07.2023 sono cambiate le modalità di applicazione dell’imposta di 
bollo sui contratti pubblici disciplinati dal nuovo Codice dei contratti, D.Lgs. n.36/2023; 
- l’Agenzia delle Entrate ha fornito – con provvedimento prot. 240013/2023 del 
28.06.2023 e con Risoluzione n.37/E del 28.06.2023 – ulteriori chiarimenti, oltre alle 
istruzioni relative alle modalità di versamento del tributo; 
- le nuove regole di versamento si applicano ai procedimenti conformi al nuovo codice 
dei contratti avviati a partire dal 01.07.2023, mentre non si applicano per i 
procedimenti in corso; 
- l’art. 226 del D. Lgs. n.36/2023 considera procedimenti in corso le procedure e i 
contratti per i quali i bandi e gli avvisi di indizione della procedura di scelta del 
contraente sono stati pubblicati prima del 01.07.2023 come nel caso di che trattasi, e 
nella fattispecie con determinazione n. 125 del 10.08.2023 è stata indetta gara 
d’appalto per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico di porzione della 
rete di pubblica illuminazione anno 2023”, con avvio della procedura in data 
10.08.2023 sulla piattaforma SINTEL e-procurement di cui al sito 
www.sintel.regione.lombardia.it (ID n. 173120776) e quindi successivamente al 
01.07.2023; 
 
CONSIDERATO altresì che: 
- i lavori di che trattasi sono finanziati dall’Unione Europa – Next Generation EU –
Missione 2 - Componente c4 - Investimento 2.2 PNRR “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”;  
- l’art. 225, comma 8 del nuovo codice dei contratti stabilisce: “(…) che rispetto alle 
procedure di affidamento ed ai contratti riguardanti investimenti finanziati in tutto od in 
parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC (…), si applicano, anche dopo il 1° 
luglio 2023 le disposizioni di cui al decreto legge n. 77 del 2021 (…) e al decreto legge 
24 febbraio 2023, n. 13 (…)”, e non invece quelle fissate dal nuovo codice.  
 
DATO ATTO che le nuove modalità di calcolo e versamento del Bollo riguardano 
esclusivamente i contratti pubblici disciplinati dal nuovo codice, che tuttavia non regola 
i contratti finanziati dal PNRR e dal PNC; 
 
CONSIDERATO che: 
- nel rispetto di quanto menzionato si ritiene che per i contratti finanziati dal PNRR e 
dal PNC, come nel caso di specie per questa tipologia di procedimento, restano 
applicabili/in vigore le precedenti disposizioni/modalità di calcolo e versamento del 
bollo del vecchio codice (D. Lgs. n.50/2016), e valide anche dopo il 1° luglio per i 
procedimenti in corso alla stessa data, e con esse, la responsabilità per il versamento 
del tributo dell’Ente sottoscrittore in qualità di committente del contratto; 
- l’imposto di bollo è pari ad Euro 45,00; 
 
RITENUTO che, per la stipula del contratto di che trattasi, le imposte di bollo e di 
registro devono essere preventivamente pagate al Comune dalla ditta controparte 
contrattuale, mediante bonifico bancario presso la Tesoreria Comunale; 

http://www.sintel.regione.lombardia.it/


 
RITENUTO necessario assumere l’impegno di Euro 245,00.= per spese di  
registrazione online del contratto indicato, a fronte di pari entrata per la medesima 
finalità; 
 

VISTI: 

- il Regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto comunale; 
- il D. Lgs. n.267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
per quanto indicato in premessa: 
 
1. di IMPEGNARE la somma di € 245,00.= per spese di registrazione del contratto, da 
effettuarsi in modalità elettronica tramite piattaforma web “Sister” dell’Agenzia del 
Territorio, da stipulare con la ditta ELETTROINDUSTRIALE S.r.l. con sede legale in 
Levate (BG) Via Italia n.14 - C.F. e P. Iva n. 01203980162, quale aggiudicataria dei 
lavori di: “Efficientamento energetico di porzione della rete di pubblica illuminazione 
anno 2023”, come da Determinazione n.133 del 11.09.2023 del Responsabile del 
Settore Tecnico – CIG: A00439ED79 ed il CUP: G51D23000070001. 
 
2. di IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 245,00.= al cap.1062, Missione 99 
Programma 01 Titolo 7 Macroaggregato 02 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025, annualità 2023, denominato “Servizi per conto terzi”, sufficientemente 
disponibile. 
 
3. di AUTORIZZARE l’automatica liquidazione della spesa impegnata senza ulteriori 
formalità, all’atto della registrazione/trasmissione all’Agenzia del territorio del contratto 
stipulato. 
 
4. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art.1 comma 707 e seguenti 
della Legge n.208/2015 (Legge di Stabilità 2016). 
 
5. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online. 

  

 

       La Responsabile del Settore 

Amministrativo Finanziario 

    Giusi Mantecca / INFOCERT SPA  

 

 

   

     
      
      

 


